

رهبر معظم انقلاب: حرکت بیداری اسلامی در جهان اسلام، بخشی از تحقق وعده الهی است

رهبر معظم انقلاب اسلامی در آخرین روز از هفته وحدت، اصلی ترین سیاست نظام سلطه، در مقابله با بیداری اسلامی را به جان هم انداختن مسلمانان در کشورهای اسلامی، دانستند

خبرگزاری آران/
خبرگزاری آران/ سرویس ایران

رهبر معظم انقلاب اسلامی در آخرین روز از هفته وحدت، اصلی ترین سیاست نظام سلطه، در مقابله با بیداری اسلامی را به جان هم انداختن مسلمانان در کشورهای اسلامی، دانستند. جمعی از مسوولان نظام، قشرهای مختلف مردم و همچنین میهمانان شرکت کننده در بیست و ششمین کنفرانس بین المللی وحدت اسلامی و سفیران کشورهای اسلامی در تهران، روز سه شنبه، در سالروز میلاد پیامبر گرامی اسلام (ص) و حضرت امام جعفر صادق (ع) ششمین اختر تابناک امامت و ولایت، با رهبر معظم انقلاب اسلامی دیدار کردند.

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای در این دیدار با اشاره به حرکت بیداری اسلامی در جهان اسلام، به ویژه در شمال آفریقا، آن را بخشی از تحقق وعده الهی دانستند و تاکید کردند که امروز اصلی ترین سیاست نظام سلطه، برای مقابله با بیداری اسلامی، اختلاف افکنی و به جان هم انداختن مسلمانان در کشورهای اسلامی است.

رهبر معظم انقلاب تصریح کردند که در چنین وضعیتی، وظیفه خطیر نخبگان دینی، سیاسی و دانشگاهی جهان اسلام، تشریح طراح ها و توطئه های دشمنان برای امت اسلامی و نیز تلاش جدی برای تحقق اتحاد اسلامی است.

امروز، حرکت بیداری اسلامی در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا، منافع دشمنان اسلام را با چالش اساسی رو به رو کرده است و دشمنان تلاش می کنند با استفاده از اختلاف های جزئی در بین مذاهب اسلامی، بین مسلمانان تفرقه بیاندازند.

ملت های منطقه، پس از دهها سال فشار و سلطه غربی ها بر جهان اسلام، با وحدت و آگاهی از توطئه های دشمنان، مقابل نظام سلطه، ایستاده اند و برای تحقق خواسته های مشروع خود و داشتن نظامی اسلامی و دموکراتیک تلاش می کنند.

همزمان با شکل گیری بیداری اسلامی و سقوط دیکتاتورهای وابسته در تونس، مصر، لیبی و یمن، روحیه ضد آمریکایی و ضد صهیونیستی در کشورهایی که انقلاب را تجربه کرده اند، بیش از پیش تقویت شده است. برای مثال، امروز، ملت مصر خواهان قطع روابط با دشمن مشترک مسلمانان، یعنی رژیم صهیونیستی است؛ درحالی که در زمان رژیم دیکتاتوری حسنی مبارک، مصر کاملا در اختیار صهیونیست ها بود.

تحقق عزت، سربلندی، استقلال و اسلامخواهی، عامل شکلگیری بیداری اسلامی در منطقه است، که به تعبیر رهبر معظم انقلاب اسلامی، بیداری اسلامی از انقلاب اسلامی ایران آغاز شد و اکنون در جهان اسلام در حال گسترش است.

رمز پیروزی انقلاب اسلامی ایران، عزت و وحدت قشرهای مختلف مردم از جمله، روحانیون، دانشگاهیان و بازاریان بود که توانست به عمر رژیم وابسته شاه پایان دهد و جمهوری اسلامی ایران با تکیه بر سربلندی و استقلال خواهی، شکل گیرد.

ملت ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی نیز با توطئه های مختلف رو به رو بود اما ملت ایران با وحدت و آگاهی از توطئه دشمنان، همه نقشه های نظام سلطه، را نقش برآب کرده است و امروز، تجربه انقلاب اسلامی ایران در حال گسترش در جهان اسلام است.

همزمان با گسترش حرکت بیداری اسلامی، دشمنان هم سکوت نکرده اند و همچنان در حال توطئه هستند تا بتوانند انقلاب های مردمی که ریشه اسلام خواهی و نیز ضد آمریکایی و ضد اسرائیلی دارد را به نفع خود مصادره کنند که در چنین وضعیتی، وحدت مسلمانان بیش از پیش نیاز است.

جنگ و کشتار در سوریه، بایکوت شدن صدای مردم بحرین و مقابل هم قرار گرفتن مردم مصر، از جمله نتایج اختلاف افکنی بین مسلمانان است که دشمنان اسلام، از این روش، به دنبال منافع خود هستند.

رهبر معظم انقلاب اسلامی با آگاهی از این توطئه دشمنان، تنها راه مقابله با توطئه اختلاف افکنی را اتحاد مسلمانان دانستند و تاکید کردند که نخبگان جهان اسلام باید با تشریح توطئه های دشمنان، برای تحقق اتحاد اسلامی تلاش کنند، تا دشمنان نتوانند برای تحقق اهداف شوم خود، مسلمانان را به جان هم بیاندازند./خ

پایان پیام.